_______________________________________________________________________________________________________
Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP: 29050-940

Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br TTSA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VITÓRIA/ES, VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O vereador Dalto Neves, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 177,

XII e art. 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, por meio da Secretaria Municipal

competente a presente indicação para que determine ao setor competente a

criação de um sistema de transparência ativa nos serviços públicos

essenciais, disponibilizando em portal eletrônico oficial informações como:

• prazos médios de atendimento em saúde, educação, obras e serviços

urbanos;

• dados sobre filas de espera em consultas, exames e cirurgias na rede

municipal de saúde;

• cronograma de manutenção de iluminação pública, coleta de lixo,

limpeza urbana e obras em andamento;

• relatórios atualizados de indicadores de desempenho e metas das

secretarias.

Justificativa

A transparência na gestão pública é princípio fundamental previsto no art. 37 da

Constituição Federal, sendo instrumento de fortalecimento da cidadania e da

participação popular.

A disponibilização de informações claras e acessíveis sobre os serviços públicos

essenciais possibilitará ao cidadão acompanhar a eficiência da administração,

fiscalizar a execução das políticas públicas e cobrar melhorias.

Trata-se de medida simples, viável e de grande impacto social, que promove a

aproximação entre o Poder Público e a população, atendendo ao interesse coletivo.

Nesses termos

Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 26 de setembro de 2025.

DALTO NEVES

Vereador – SDD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320032003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320032003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320032003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300320032003000350034003A005000

Assinado eletronicamente por Dalto Bastos das Neves em 29/09/2025 12:31

Checksum: 8FEC2B250ACA012307A21FD7B441A9DDCE494745443CA6106DFE03D73551A7EF

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320032003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.